## Quaestio 2

## De signorum divisionibus

## Articulus 1

## Multiplex signorum divisio explicatur

Non est infrequens apud scholasticos signorum distributio in rememorativa, demonstrativa, et prognostica.<sup>33</sup> Eam tradunt praesertim Alensis 4. p. q. 1. in 1. D. Thom. in 4. d. 1. q. 1. art. 1. Scotus q. 2. Richardus art. 1. q. 3. indicavit D. Basilius in c. 7. Esaiae constituens hoc discrimen inter signum et significatum: quod illud necessario sit praesens: hoc possit esse praesens, praeteritum, vel futurum. Rememorativa sunt, quae praeteritum aliquid in memoriam reducunt. Huiusmodi, voluit Deus esse Iridem Genes. 6. Ponam, inquit Deus, arcum meum in nubibus coeli, et recordabor foederis mei. Demonstrativa sunt, quae praesentia monstrant: ut fumus ignem. Prognostica vero, quae futura praenuntiant. Huiusmodi est varius solis color, dum occidit; iuxta illud Poetae, Ceruleus pluvias denuntiat, igneus Euros.

/p. 14/

Haec divisio<sup>34</sup> non fit proprie in species, vel quasi species signorum; quia eodem significandi modo possunt signa habere illam significandi varietatem circa praesens, praeteritum, et futurum, ut patet in postremis duobus exemplis. Nam fumus, et color solis eodem modo concurrunt ad notitiam suorum significatorum; nimirum ex sua vi naturali, et per sui cognitionem. Illa autem diversitas temporis in significato est plane per accidens. Ut est in vocibus significantibus ex instituto, quod una tempus praesens, alia futurum significet.

Minus frequens,<sup>35</sup> minusque accomodata est illa divisio qua signa bipartiuntur in propria et impropria. Propria dicuntur, quae non modo inducunt in alterius cognitionem, sed in hoc ipsum munus constituta sunt vel a natura, vel ab alio: a natura sunt ad significandum instituta, verbi causa species visibiles, aut idolum ex visione productum in oculo. Huc pertinet quod D. Aug. docet in Imperfecto de Genesi ad literam, cap. 16, et in lib. 83. Quaest. q. 74. unum ovum etsi alteri simile sit, non esse eius imaginem; quia non sit intuitu repraesentandi aliud. Et consequenter non erit signum alterius, quantumvis illud ob similitudinem in memoriam revocet. Signa Propria ab alio constituta ad significandum sunt voces.

Impropria<sup>36</sup> sunt, quae tametsi ob aliquem nexum in cognitionem alterius nos promoveant, ad hoc tamen nec e se, nec ab alio destinantur. Huiusmodi sunt effectus respectu causarum: et e contra; horum enim inter se connexio

## Question 2 About the Divisions of Signs

### Article 1